
COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 61  del  06-06-2019 1 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.61     DEL 06-06-2019 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER SOLI TITOLI, PER LA 

FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA FINALIZZATA AL RECLUTAMENTO 

DI N. 1 RILEVATORE PER IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA 

POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI - ANNO 2019 - APPROVAZIONE. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto Sindacale n. 1 del 21.02.2019 di incarico del sottoscritto quale 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 

Visto il D.Lgs. n. 322 del 6/9/1989, “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla 

riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica”, che attribuisce all’ISTAT il 

compito di provvedere all’esecuzione dei censimenti e delle altre rilevazioni statistiche 

previste dal programma statistico nazionale ed affidate all’esecuzione dell’Istituto che, 

per lo svolgimento dei propri compiti, può avvalersi di Enti Pubblici; 

 

Vista la legge 205/2017, art. 1 commi da 227 a 237, che ha indetto il Censimento 

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni; 

 

Vista la nota dell’ISTAT prot. n. 1780158/18 del 10/12/2018, avente ad oggetto 

“Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019”, nella quale 

veniva comunicato che il Comune di Fiuminata rientra tra quelli coinvolti 

nell’edizione annuale del Censimento permanente che si terrà nel 4° trimestre 2019; 

 

Vista la Circolare n. 1 dell’ISTAT, prot. N 0680983/19 del 2/4/2019, avente ad 

oggetto “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019: 

rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494) – Nomina 

Responsabile Ufficio Comunale di Censimento (UCC)” con la quale vengono descritte 

le modalità di costituzione dell’UCC, i compiti da svolgere e i requisiti per il 

reclutamento dei rilevatori; 

 

Visto il decreto Sindacale n. 3 in data 11.04.2019 con il quale al sottoscritto è stato 

affidato l’incarico di “Responsabile dell’ufficio comunale di censimento”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 10/04/2019 con la quale è stato 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 61  del  06-06-2019 2 

costituito l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per le funzioni ed i compiti 

necessari allo svolgimento delle rilevazioni censuarie; 

 

Considerato che secondo quanto previsto dalla normativa e dalle disposizioni ISTAT 

le Amministrazioni Comunali affidano l’incarico di rilevatore prioritariamente a 

personale dipendente e che per il Comune di Fiuminata sono previsti massimo 1 

rilevatore; 

 

Considerata, pertanto, la necessità di avviare una procedura selettiva per la 

formazione di idonea graduatoria dalla quale attingere i nominativi per la nomina di n. 

1 rilevatore, nonché le eventuali sostituzioni che si rendessero necessarie nel corso 

delle attività censuarie, secondo l’avviso, recante tutte le condizioni essenziali per la 

partecipazione esterna alla selezione stessa, allegato alla presente determinazione, 

unitamente alla domanda di partecipazione, per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Vista la Legge 7/8/1990 n. 241, s.m. e 

i.;  

Visto il D.Lgs 267/2000 e s. m. e i.;  

Attesa la propria competenza; 

    

 DETERMINA 

1. Di dare avvio alla procedura per la selezione di N. 1 rilevatore da incaricare per le 

operazioni connesse al Censimento Permanente della Popolazione e  delle  Abitazioni 

anno 2019, che saranno individuati secondo quanto indicato in premessa e che qui 

s’intende integralmente richiamato. 

 

2. Di approvare l’allegato Avviso Pubblico, per soli titoli, per la formazione di una 

graduatoria finalizzata all’individuazione di soggetti idonei a cui conferire l’incarico di 

rilevatore statistico per il Censimento Permanente della Popolazione e delle 

Abitazioni anno 2019 nonché il relativo modulo per la presentazione della domanda, 

allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di dare atto che all’istruttoria delle domande che perverranno con la conseguente 

formazione della graduatoria, provvederà direttamente il sottoscritto, in qualità di 

Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento. 

 

4. Di dare atto che l’A.C. si riserva la facoltà di far scorrere la suddetta graduatoria, 

laddove si verificasse la necessità nel corso delle operazioni censuarie di sostituire i 

rilevatori incaricati. 

 

5. Di dare altresì atto che dell’allegato Avviso pubblico di selezione sarà data adeguata 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 61  del  06-06-2019 3 

pubblicità mediante la pubblicazione per intero, all’Albo Pretorio on-line e sul sito web 

dell’Ente fino alla scadenza del termine previsto per la presentazione della domanda e 

attraverso l’affissione di avviso sintetico nei luoghi pubblici. 

 

6. Di demandare, pertanto, a successivo provvedimento, la nomina del rilevatore da 

incaricare per le operazioni relative al Censimento Permanente della Popolazione e 

delle Abitazioni anno 2019, secondo la graduatoria di merito con l’assunzione del 

conseguente impegno di spesa secondo le direttive ISTAT. 

 

7. Di dare atto che sulla presente determinazione, non essendoci alcun impegno di spesa, 

non occorre il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, 

ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte del Responsabile del 

Servizio finanziario, e che, pertanto, la presente diventa esecutiva all’atto della sua 

registrazione nel Registro Generale delle determinazioni. 

 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio comunale on line per 

n. 15 giorni consecutivi. 

 

 
 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 61  del  06-06-2019 4 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toFERIOLI STEFANO  

Li, 06-06-019 

 

=================================================================== 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.toAURELI SABATINO 

Li, 06-06-2019    

   

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 06-

06-019 . 

 

Li 06-06-2019                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

 F.to FERIOLI STEFANO 

 ___________________________________________________________________________  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

FERIOLI STEFANO 

Li 06-06-2019 

 


